УИД 26RS0034-01-2019-000542-46 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Филипенко А.В.,

при секретаре Сагандыкове А.С.

с участием государственного обвинителя: ФИО5, 

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании и материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки а. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не работающей, не замужней, детей не имеющей, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила преступление, квалифицированное как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Преступление, с объемом которого согласилась подсудимая, было совершено ею совместно с ФИО2, уголовное преследование в отношении которой по ч. 2 ст. 159 УК РФ прекращено ДД.ММ.ГГГГ Туркменским районным судом 

<

адрес> в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, являясь в соответствии с распоряжением №-рк от ДД.ММ.ГГГГ главы Кучерлинского сельсовета администрации 

<

адрес> должностным лицом – руководителем муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> (МКУ «ЦКД» КС ТР СК), то есть лицом постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющимся самостоятельным юридическим лицом, действуя с использованием своего служебного положения на основании трудового договора заключенного между нею и администрацией Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> в лице главы администрации ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и распоряжения о приеме на работу №-рк от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 3-10, 14 ч. 4 раздела V «Управление Учреждением» Устава муниципального казенного учреждения «Центр культуры и досуга» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>, утвержденного постановлением администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также абз. 4, 7, 8, 12, 13 п. 5 раздела 1 «Общие положения» своей должностной инструкции, утверждённой главой администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, заключает договоры, в том числе трудовые; утверждает структуру МКУ «ЦКД» КС ТР СК и штатное расписание по согласованию с администрацией Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>; самостоятельно определяет численность и состав специалистов, форму, систему, и размеры оплаты труда, надбавок и других выплат, стимулирующего характера в пределах имеющихся средств на оплату труда; осуществляет подбор, приём на работу и расстановку кадров, увольняет с работы; издает приказы, распоряжения и другие локальные акты, обязательные для исполнения работниками МКУ «ЦКД» КС ТР СК, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений в пользу третьего лица – ФИО4, которая приходится ей двоюродной сестрой, вступила с последней в предварительный преступный сговор, согласно которому ФИО4 должна написать заявление о приеме на работу в должность художественного руководителя Дома культуры а. 

<

адрес> и передать его ФИО1, а ФИО1 подготовит и издаст приказ о приеме ФИО4 на работу в указанной должности и трудовой договор, а в последствии обеспечит, чтобы ФИО4 отмечали как присутствующую на рабочем месте в табели учета использования рабочего времени, и будет утверждать указанные табеля, содержащие сведения о фактическом нахождении ФИО4 на рабочем месте и выполнении последней своих служебных обязанностей по должности художественного руководителя, хотя последняя в действительности не будет осуществлять своих должностных обязанностей в качестве художественного руководителя Дома культуры а. 

<

адрес>, с целью совершения хищения денежных средств путем обмана, принадлежащих бюджету администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время и в неустановленном месте, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая противоправных характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя в качестве мотива своих действий желание улучшить свое материальное положение, с целью хищения принадлежащих бюджету администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> и предназначенных для выплаты заработной платы работникам муниципального учреждения денежных средств, умышленно, путем обмана, заведомо зная, что она в действительности не будет осуществлять своих должностных обязанностей в качестве художественного руководителя Дома культуры а. 

<

адрес>, а соответственно не будет иметь право на получение заработной платы и иных выплат, написала заявление, датированное ДД.ММ.ГГГГ, о приеме ее на работу в Дом культуры а. 

<

адрес> художественным руководителем с ДД.ММ.ГГГГ, которое передала ФИО1

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в МКУ «ЦКД» КС ТР СК, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4, умышленно, осознавая противоправных характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, из корыстных побуждений, в пользу ФИО4, используя в качестве мотива своих действий желание улучшить материальное положение последней и заручиться авторитетом в кругу родственников, поскольку ФИО4 приходится ей двоюродной сестрой, с целью хищения путем обмана принадлежащих администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> и предназначенных для выплаты заработной платы работникам возглавляемого ею учреждения денежных средств, используя свои служебные полномочия, предусмотренные абз. 4 и 12 п. 5 раздела I Должностной инструкции по заключению трудовых договоров, осуществлению подбора, приема на работу и увольнения с работы, заведомо зная, что ФИО4, не имеющая образования и опыта работы в области искусства и культуры, не будет осуществлять должностные обязанности в качестве художественного руководителя Дома культуры а. 

<

адрес> и не может быть принята на указанную должность в соответствии п. 2 и 6 раздела I «Общие положения» должностной инструкции художественного руководителя, а также абз. 6 п. 3 раздела I «Порядок приема и увольнения работников», согласно которым на должность художественного руководителя назначается лицо, имеющее высшее профессиональное или среднее специальное образование (культуры и искусства) и стаж работы в должности главного режиссера не менее 3 лет или в должности режиссера – постановщика, артиста, руководителя творческого подразделения в сфере исполнительских искусств не менее 5 лет, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О приеме работника на работу», согласно которого ФИО4 принята в Дом культуры а. 

<

адрес> на должность художественного руководителя, а также изготовила и подписала трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми ознакомилась и подписала ФИО4

В продолжение задуманного, ФИО1, в период с сентября 2013 года по февраль 2014 года, находясь в своём служебном кабинете руководителя МКУ «ЦКД» КС ТР СК, заведомо зная, что ФИО4 в указанном учреждении не исполняет свои обязанности по должности художественного руководителя Дома культуры а. 

<

адрес>, используя свое служебное положение и полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности в пользу ФИО4, в нарушение положений абз. 6, 9, 13-15 раздела II «Должностные обязанности» своей должностной инструкции, а также положений п.п. 2, 8, 14 ч. 4 раздела V «Управление Учреждением» Устава МКУ «ЦКД» КС ТР СК, устанавливающих основные обязанности и полномочия руководителя МКУ «ЦКД» КС ТР СК, а именно организовывать деятельность учреждения и работу всего персонала, осуществлять контроль за соблюдением работниками учреждения их функциональных обязанностей и трудовой дисциплины, честно и добросовестно выполнять возложенные на нее обязанности, содержать имущество учреждения в целости и сохранности, нести ответственность за уровень квалификации работников учреждения, дала указания подчиненному ей директору Дома культуры а. 

<

адрес> ФИО8, будучи введенной ею в заблуждение относительно своих намерений, внести в табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за сентябрь 2013 года, октябрь 2013 года, ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года, январь 2014 года, февраль 2014 года, которые утвердила своей рукописной подписью, сведения о фактическом нахождении в вышеуказанный период времени согласно трудовому договору ФИО4 на рабочем месте и выполнении последней своих служебных обязанностей по должности художественного руководителя, однако, последняя в вышеуказанный период времени фактически трудовые обязательства в данном учреждении не исполняла, поскольку не находились ежедневно на рабочем месте согласно трудовому договору.

На основании утверждённых ФИО1 табелей учёта рабочего времени за сентябрь 2013 года, октябрь 2013 года, ноябрь 2013 года, декабрь 2013 года, январь 2014 года, февраль 2014 года и штатного расписания на 2013 год и 2014 год, представленных в бухгалтерию МКУ «ЦКД» КС ТР СК, работники которой будучи не осведомленными о том, что фактически ФИО4 трудовую деятельность в МКУ «ЦКД» КС ТР СК не осуществляет, а следовательно не имеет право на получение заработной платы и иных выплат, произвели в соответствии с действующим трудовым законодательством расчет заработной платы и иных выплат, причитающихся ФИО4, составили расчётно-платёжные ведомости, утвержденные рукописной подписью ФИО1, являющейся основанием действительности указанных ведомостей, согласно которым на имя ФИО4 за выполнение обязанностей художественного руководителя в период с сентября 2013 года по февраль 2014 года, была начислена и выплачена заработная плата и иные выплаты в общей сумме 88 059 рублей, в том числе премия из фонда экономии в сумме 8000 рублей, начисленная и выплаченная согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ о поощрении работника за организацию качественной подготовки и проведения мероприятий, изданному и подписанному ФИО1

После получения денежных средств в общей сумме 88 059 рублей ФИО4 распорядилась ими по своему усмотрению, чем бюджету администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> причинила ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании, после изложения участвующим в рассмотрении настоящего уголовного дела государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимая признала себя виновной в совершении инкриминируемого преступления, заявила о своем согласии с объемом обвинения и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ доказана, вину свою ФИО1 признала полностью и согласилась с предъявленным ей обвинением.

Защитник подсудимой ФИО1 – адвокат ФИО9 ходатайство подзащитной поддержал. 

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, предоставив ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Суд удостоверившись, что подсудимой понятно обвинение, и она с ним согласна в полном объеме, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а обстоятельства исключающие возможность применения особого порядка принятия судебного решения по делу отсутствуют, суд, учитывая согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и, в силу требований ст. 316 УПК РФ, постановляет по делу приговор без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в достоверности которых суд не сомневается, выводы органа предварительного расследования, обосновывающие виновность ФИО1, согласуются с материалами дела и не противоречат фактическим обстоятельствам совершенного ею преступления, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимая наказанию за совершенное преступление, суд учитывает, что в судебном заседании ФИО1 на вопросы отвечала последовательно, адекватно реагировала на происходящее, отрицала наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах уголовного дела также не имеется. В этой связи, у суда не вызвал сомнений факт вменяемости подсудимой, поэтому суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит наказанию на общих основаниях. 

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Изучением личности ФИО1, установлено, что она не судима, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не замужем, детей не имеет, не трудоустроена.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64, п. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации по делу не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, наказания в виде штрафа, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждения новых преступлений, влияния назначенного наказания на исправление осужденной.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен: УФК по 

<

адрес> (2133 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

***>, счет получателя - 40№, лицевой счет - 

<

***>, ОКТМО 07701000, ИНН получателя - 2634801050, КПП получателя - 263401001, наименование банка получателя – Отделение Ставрополь 

<

адрес>, БИК банка получателя – 040702001, КБК – 41№, полный адрес взыскателя: 355055, 

<

адрес>; ИНН взыскателя – 2634801050, КП взыскателя – 263401001, ОГРН взыскателя – 1112651000252, дата регистрации взыскателя – ДД.ММ.ГГГГ, место регистрации взыскателя – 

<

адрес>.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: расчетно-платежная ведомость № за сентябрь 2013 года, № за октябрь 2013 года, № за ноябрь 2013 года, № за декабрь 2013 года, табеля учета использования рабочего времени за сентябрь – декабрь 2013 года, хранятся в камере вещественных доказательств Петровского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 44); расчетно-платежные ведомости за период с января по март 2016 года; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости за период с января по декабрь 2015 года; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счет получателя пособия по уходу за 1-м или 2-м и последующим ребенком до 1,5 лет; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости за период с мая 2014 года по декабрь 2014 года; реестры денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 03.07.2-14, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; лицевой счет № за расчетный период по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2; лицевой счет № за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № на выдачу денежной выплаты по мерам соц. поддержки за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о выплате мер соц.поддержки, платежная ведомость № на выдачу денежной выплаты по мерам соц. поддержки за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о выплате мер соц.поддержки, платежная ведомость № на выдачу денежной выплаты по мерам соц. поддержки за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежные ведомости за январь, февраль, март 2014 года, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за расчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о выплате пособия по беременности и родам ФИО2, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу пособия по беременности и родам ФИО2 в размере 25 054 рублей; рукописное заявление ФИО10 о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ в Дом культуры а. Шарахалсун на должность художественного руководителя; должностная инструкция художественного руководителя, утвержденная ФИО1; приказ о поощрении работника ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ; рукописное заявление ФИО2 о предоставлении отпуска по беременности и родам от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска работнику ФИО2 по беременности и родам; рукописное заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет; приказ от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении отпуска по уходу за ребенком и назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО2 в размере 2 576, 63 рублей; рукописное заявление ФИО2 об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении трудового договора с работником ФИО2; табель учета использования рабочего времени за январь 2014 года структурного подразделения ДК а. Шарахалсун; табель учета использования рабочего времени за февраль 2014 года структурного подразделения ДК а. Шарахалсун; распоряжение администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-рк на 1 листе, согласно которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность руководителя казенного муниципального учреждения «Центр культуры и досуга» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение о приеме работника на работу №-рк от ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция руководителя казенного муниципального учреждения «Центр культуры и досуга» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ главой администрации Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>; рукописное заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении; распоряжение о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО1 №-рк от ДД.ММ.ГГГГ; штатные расписания по работникам МКУ «ЦКД» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>: № на период 2013 с ДД.ММ.ГГГГ; на ДД.ММ.ГГГГ; № на период 2014 с ДД.ММ.ГГГГ; положение о стимулировании и компенсационных выплатах к ставкам и окладам работников МКУ «ЦКД» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>; положение об оплате труда работников МКУ «ЦКД» Кучерлинского сельсовета 

<

адрес>, документы, содержащих образцы почерка и подписи ФИО2, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в административном здании ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>: заявления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; документы, содержащих образцы почерка и подписи ФИО2, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в административном здании Управления труда и социальной защиты населения Администрации ТР СК по адресу: 

<

адрес> А, заявления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; документы, содержащих образцы почерка и подписи ФИО2, изъятых в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, формы 1п от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, (т. 6 л.д. 92-95); CD-R диск, содержащий выписки по банковским счетам ФИО2 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись А.В. Филипенко

Подлинник приговора хранится в материалах 

уголовного дела № 1-69/2019 Туркменского 

районного суда Ставропольского края.